3. O(a) Promovente juntou todos os documentos necessários e deu 

entrada no pedido de liberação do seguro DPVAT para INVALIDEZ, que 

recebeu o número 3170221636. 

4. Após a análise pela seguradora Ré, foi liberado o pagamento de, 

apenas, R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta 

centavos), conforme extrato em anexo. 

5. Destarte, o valor recebido é inferior ao que o(a) Autor(a) tem 

direito, tendo em vista, que a incapacidade permanente advinda das 

lesões supramencionadas corresponde ao valor do teto, qual seja, R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

6. Nesse sentido Excelência, por não ter conseguido solucionar o 

problema acima exposto é que vem perante Vossa Excelência clamar pela 

Tutela Jurisdicional a fim de que a seguradora Ré seja compelida a pagar 

ao(à) Requerente indenização na quantia de R$ 6.412,50 (seis mil 

quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos), já deduzido o valor já 

recebido administrativamente, acrescentado de correção monetária e 

juros de mora a contar da data do sinistro 

DA LEGITIMIDADE PASSIVA 

7. Inicialmente, cumpre esclarecer que a SEGURADORA LIDER DOS

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (Grifo nosso). 

12. O art. 5° da mesma lei esclarece que o pagamento será feito através 
de simples prova do acidente e do dano causado a vitima, in verbis:

[...]

19. Portanto, a Promovente faz jus a ter seu seguro tabelado na forma 
prevista no inciso I, §1°, art. 3° da Lei do Seguro DPVAT, haja vista suas 

complicações, fraturas e traumas, e indicação do laudo médico oficial, tal 

valor corresponde à R$ 6.412,50 (seis mil quatrocentos e doze reais e 

cinquenta centavos), já deduzido o valor já recebido 

administrativamente, acrescentado de correção monetária e juros de 
mora a contar da data do sinistro. 

20. Com fundamento no  art.  272, §5º,  NCPC,  requer,  ainda,  que  
todas  as intimações e publicações atinentes a este feito sejam feitas